Câmara Municipal de Guarapari
                                   Legislatura 2021-2024/2025-2028

           GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 REQUERIMENTO

Solicito informações detalhadas quanto ao

funcionamento do Centro de Controle de
Zoonoses, em Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari o

que se segue:

Considerando a crescente preocupação da comunidade de Guarapari com a saúde

pública, a proteção animal e o controle de zoonoses, bem como a necessidade de

transparência e eficiência nos serviços prestados pelo Centro de Controle de Zoonoses

(CCZ) de nosso município;

Considerando que as demandas relacionadas a animais em situação de rua, combate a

maus-tratos, controle populacional e prevenção de doenças zoonóticas são temas de

grande relevância e que afetam diretamente o bem-estar da população;

Requeiro, com a urgência que o tema demanda, as seguintes informações

detalhadas sobre o funcionamento do Centro de Controle de Zoonoses de

Guarapari:

1. Estrutura e Recursos Humanos:

○ Qual é o quadro atual de funcionários do CCZ, especificando as funções

(médicos veterinários, agentes de saúde, etc.)?

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

○ Existe carência de pessoal em alguma área específica? Se sim, quais

medidas estão sendo tomadas para sanar essa deficiência?

○ Qual a capacidade máxima de abrigamento de cães do CCZ? Qual o número

atual de animais alojados e qual o fluxo mensal de entrada e saída (adoções,

óbitos, devoluções)?

2. Programas e Ações:

○ Qual a frequência e o número de castrações de cães e gatos realizadas pelo

CCZ nos últimos 12 meses? Existem planos para ampliar o programa de

castração em massa no município?

○ Como o CCZ atua na fiscalização e no combate aos maus-tratos e abandono

de animais? Qual o protocolo para recebimento e investigação de denúncias?

Quantas denúncias foram recebidas e quantos casos foram solucionados no

último ano?

○ Há campanhas regulares de vacinação e conscientização?

○ Como o CCZ promove a adoção responsável de animais? Há parcerias com

ONGs ou eventos de adoção regulares?

3. Transparência e Orçamento:

○ Qual o orçamento anual destinado ao CCZ e qual a previsão para o exercício

atual?

○ Quais são os principais desafios enfrentados pelo CCZ na execução de suas

atividades e quais são os planos para superá-los?

○ Há algum canal oficial de comunicação e transparência onde a população

possa acessar dados e relatórios sobre as atividades do CCZ (como número

de animais castrados, adotados, atendimentos realizados)?

A presente solicitação visa obter informações cruciais para compreender a atuação do

CCZ e, assim, subsidiar o trabalho desta Casa Legislativa na proposição de medidas que

contribuam para a melhoria dos serviços e para a proteção da saúde pública e animal em

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Guarapari.

Informo que em caso de dúvidas, contatar-me no e-mail
gabverrosanapinheiro@cmg.es.gov.br ou através do telefone do Chefe de Gabinete, Érick
Carvalho (28) 99973-5822.

No mais, aproveito para renovar votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Primeira Secretária da Mesa
Presidente da Comissão de Redação e Justiça

Presidente da Comissão de Defesa e Proteção aos Direitos da Mulher
Procuradora da Mulher na Câmara Municipal
Relatora da Comissão de Educação e Cultura
Membro da Comissão de Esporte e Turismo

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-09T12:13:26-0300